e

Oblectio
D

oratio que esto transit. Similiter est signum glorie ma-
 gis fictivum et mendax quia multi homines ore fre-
 quenter laudant quod mente vilipendunt: sed granes
 administrationes et honores permanentes sunt ma-
 gis veracia signa glorie et magis permanentia. Et
 ideo ista pna non valet. Ille non curat de laude hoim-
 ergo non curat de gloria ex hominum testimonio qd
 homines habent multa alia signa glorie certiora et
 permanentiora. Hoc dixi propter opinionem Tho. qd
 in hoc articulo secundo de inani gloria videtur ex in-
 tentione probare qd omnis gloria est inanis quam
 quis per testimonia hominum querit. quod etiam vi-
 xisse videtur primo articulo quous tamen etiam dixit
 se visus sit oppositum in his verbis. Similiter autem
 non est peccatum qd aliquis velit bona sua approba-
 ri ab aliis. Dicitur enim Ma. v. luceat lux vestra co-
 ram hominibus. ex quibus verbis patet qd non ois gloria
 qd sita ex testimonio hominum est peccatum. ergo non
 omnis est inanis. pna tenet quia fm Tho. ois inanis
 gloria est peccatum. ¶ Quarta conclusio inanis glo-
 ria opponitur magnanimitati fm excessum non so-
 lum secundum estimationem sed etiam secundum veritatem
 probatur quia cupidus inanis glorie ex aliquibus bo-
 nis etiam dignis magna gloria cupit maiorem glo-
 riam quam dignum sit et ex his que non sunt digna glo-
 riam querit. magnanimus autem ex postremis non
 quereret gloriam et ex primis non tamam gloriam que-
 reret ergo inanis gloria secundum rei veritatem oppo-
 nitur magnanimitati secundum excessum. ¶ Ad hanc rati-
 onem possunt adduci rationes supra de psumptione po-
 sse ¶ Contra primam conclusionem. Arguitur sic glo-
 riarum in his que non sunt pertinet ad fallitatem glo-
 riarum in rebus terrenis et caducis pertinet ad cupiditatem
 et gloriari in testimonio hominum quorum iudicium
 est incertum pertinet ad imprudentiam ergo
 inanis gloria non opponitur magnanimitati. ¶ Se-
 cundo glosa super illud phil. ii. nichil per contentio-
 nem aut inanem gloriam (dicit) erant autem aliqui in-
 tereos dissentientes inquieti inanis glorie causa con-
 tendentes sed constat qd contentio non opponit ma-
 gnanimitati igitur nec inanis gloria. ¶ Tertio vitia
 opposita magnanimitati sunt circa magnos hono-
 res et magna gloria: sed ois gloria inanis est parva et
 caduca ergo inanis gloria non opponitur magna-
 nimitati. maior probatur qd magnanimitas est tantum
 circa magnos honores. ¶ Ad primam nego consequentiam
 sicut enim quedam virtutes ad executionem sui actus ali-
 as coexigunt ita et virtutes quedam coexigunt alia et ta-
 men non ppter hoc hec virtus est illa aut hoc vitium
 illud. ¶ Pro declaratione huius solutionis adverte qd ap-
 petere gloriam de his que non sunt est actus interior et gloriari
 de his que non sunt est actus exterior qd sit aut ver-
 bis cum quis de se dicit aut precurat dici bona que
 non sunt factis cum quis ea facit que ut plurimum si-
 gna sunt aliquorum bonorum inexistentium que tamen de fa-
 cto non sibi insunt. Dico ergo qd velle ista dicere vel
 facere est velle mentiri dicere vel facere ista mentiri et
 non est dubium qd iste operationes repugnant veri-
 tati. appetere autem gloriam per ista non est menti-
 ri formaliter nec velle mentiri formaliter sed per equi-
 valentiam quia ille actus simplex equivalet duobus
 actibus quorum unus est appetitus glorie. alius est
 velle mentiri ut habeatur gloria. Dico ultra qd sicut
 non est inconueniens qd idem actus exterior pertine-
 at ad duas virtutes ita nec est inconueniens qd idem
 actus exterior malus pertineat ad duos vitia. Et sicut
 non est inconueniens qd idem actus exterior pertine-
 at ad duas virtutes ad unam formaliter et ad aliam qd

Laus et
gloria

tho. 2. 2.
q. 13.
art. 2.

Arg. tho.
vbi supra
art. 2.

equus mentis, ita nec de vitiis, sicut est inconueniens qd in actu interiori pertineat ad plures virtutes per se et formaliter ita et similiter de actu interiori in uitioso contingit, vtrum autem actus appetendi gloriam per mendacia pertineat ad vitia opposita magnanimitati vel veritati dicitur post. Ad secundam partem eiusdem argumenti nego eam non enim cupiditatis est gloriari in rebus terrenis sed magis auaricie. Nego etiam tertiam partem vitium enim impudentie est vitium intellectus partis sicut prudentia est intellectus partis virtus huiusmodi autem gloriari non est vitium partis intellectus sed affectus.

Septio et inanis gloria dicitur

Ad secundam respondetur qd contentio non est idem qd inanis gloria: sed est effectus cupiditatis glorie, qz enim quis cupit gloriam inanis ideo contentiosus redditur vt contempnendo vincat aut appareat habere in se bona digna. Quod autem dicit philosophus qd magnanimus non est contentiosus non dicitur qd contentio est obiectum immediatum magnanimitatis sed quia magnanimo sua magnanimitas aufert causam contentionis eo qd per magnanimitatem suam nihil estimat magnum et inde est qd non contentit.

6

Ad tertiam concedo maiorem. Et ad minorem dico qd aliqua gloria dicitur inanis dupliciter. Primo modo quia inaniter appetita et concupisita et sic concedo. Secundo modo quia appetitur secundum exilem gradum et sic ego nego verbi gratia viro multo iusto debetur gloria vt decem est aliquis simulator iusticie qui appetit gloriam vt duodecim et de facto appetit reputari iustior qd reputetur ille vere iustus gloria quam appetit ille est magna hoc est appetit gloriam secundum magnum et excellentem gradum et tamen gloria sua est inanis id est infructuosa inutilis et inutiliter appetita.

Contra omnis gloria vera secundum quicquid paruum gradum eius est simpliciter maior qd falsa gloria secundum quicquid magnam gradum eius: sed inaniter appetens gloriam non appetet nisi falsam gloriam, alius autem veram gloriam appetit iustitiam.

Ad hanc rationem dico qd gloria accipitur dupliciter. Primo modo absolute et tunc gloria non est aliud qd estimatio laudabilis de aliquo que dicitur maior alia gloria aut ex parte obiecti cum habetur estimatio de maiori bono aut de pluribus bonis, aut ex parte subiecti cum plures aut sapientiores aut magis in tali reperiuntur estimationem huiusmodi de illo habent et tunc gloria vera est estimatio vera, et gloria falsa est estimatio falsa cum scilicet aliquis estimatur habere aliqua bona que non habet. Et hoc modo accipitur nomine glorie nego antecedens imo aliquando gloria falsa est maior qd vera. Secundo modo accipitur gloria connotatiue et tunc gloria significat huiusmodi estimationem et connotat qd illa bona que estimantur inesse insint. Et hoc modo accipisse videntur gloriam qui eam diffinunt per noticiam quia nulla estimatio est noticia nisi vera, et gloria hoc modo dicitur maior et minor dupliciter, scilicet tam ex parte obiecti qd ex parte subiecti. Sed gloria vera est gloria que videtur esse gloria et est et gloria falsa est estimatio que apparet esse gloria et non est gloria. Et hoc modo accipiendo gloriam concedo antecedens quia gloria falsa non est gloria.

acceptio nes glie

ambrosius

Deus da gloria et vanitas gloria

Primo modo autem gloria, falsa est vere gloria nec non sit vera gloria sicut dialerici concedunt qd propositio falsa vere est propositio quia ubi conuenit perfecta ratio propositionis et tamen non est propositio vera illogismus autem falsus non est vere illogismus nec verus illogismus quia non sicut conuenit perfecta diffinitio illogismus qz illogismus

non solum significat duas aut tres propositiones sed connotat qd sic ordinate sunt qd tertia ex necessitate sequatur ex duabus primis. Hoc eodem modo capiendo gloriam primo modo falsa gloria est vere gloria qz perfecta ratio glorie conuenit false glorie, et tamen non est vera gloria qz gloria sine estimatio laudabilis est signum rei de qua habetur estimatio et vera gloria est verum signum cum & falsa gloria non sit verum signum id est falsa gloria non est vera gloria. Exemplum huius est aliquis est vere homo qui tamen est falsus homo, scilicet qd mendacem et dolosum falsum dicimus. Non omnium istorum quia in omnibus istis vere propositio, vere gloria, vere homo, si verum significat veritatem entis importati per predicatum uentis rei importate per subiectum, sicut in istis vere propositio vera gloria vere homo, si verum signum dicitur estimatio et uentis rebus importatis per subiecta, differenter tamen in duobus primis et in postremo, quia in postremo significat huiusmodi veritatem adiacere homini tanquam enuncianti et dicenti, in duobus primis tanquam signis. Aduertere preterea qd gloria primo modo et gloria secundum modo scilicet connotatiue accepta differunt quia gloria primo modo significat bonum extremum tantum quia significat tantam illam estimationem que sine aliquid intrinsecum sibi respondeat siue non ipsa semper dicitur gloria. Sed accipiendo gloriam connotatiue, tunc ipsa partim est bonum externum et partim bonum intra eum, externum quidem quia est res extra eum cuius est ipsa: sed tamen partim est bonum intraneum quia ipsa estimatio ad hoc qd sic gloria dependet ex bonis intraneis ita qd si non assint huiusmodi bona comodo quo estimantur adesse ipsa non est gloria si assint ipsa est gloria et hoc est propter connotationem nominis, aliquando tamen accipitur gloria pro bonis ipsis laudabilibus et tunc connotat qd de eis habeatur clara noticia vel estimatio, hoc modo accepisse videtur honorem Bernardus cum ait, honor verus virtus est animi, et Crisostomus, ubi ostendit qd nemo leditur nisi a seipso, honor inquit neqz a cesaribus prestatur, neqz adulatione acquiritur, neqz pecunia comparatur, nichil ficti habet, nichil occulti, huius honoris nullus est accusator nullus ingratus, hic honor temporibus non mutatur neqz tyrannos patitur nec picturam tabule metuit aliquando delendam. Contra secundam conclusionem Augustinus sic rationibus Thomae. Omnis gloria est effectus honoris: ergo omnis inordinatus appetitus glorie opponitur magnanimitati. Secundo arguitur auctoritate Tullii primo de officiis dicentis, laueda est cupiditas glorie erigit enim animi libertatem pro qua magnanimus viris omnis debet esse contemptus. Ad primam iam responsi, nest negando consequentiam quia non oportet qd causa et effectus ad eandem virtutem pertineant nec ad idem vitium. Aliter etiam respondetur negando consequentiam, quia non omni honoris pertinet ad magnanimitatem sicut tamen honoris magni id est etiam nec omnis gloria ad magnanimitatem pertinet sed tamen gloria magna. Ad secundam dico primo qd Tullii ibi loquitur de cupiditate magne glorie vt satis patet ex textu. Dico secundo qd sicut magnanimitas inclinat in alios quos actus immediate in alios mediante actu suo elicit ita etiam magnanimitati aliqua vitia opponuntur dupliciter vno modo immediate alio modo mediante quod sunt impedimenta actuum ipsius magnanimitatis sicut in iusticia impedit magnanimitatem ab elicitioe sui proprii actus et hoc secundo modo concedo qd cupiditas glorie opponitur magnanimitati sed non primo modo, sicut autem loquimur de oppositione primo modo legenti enim textum Tullii in eodem loco constat qd ipse enumerat multa que contra sunt magnanimitati que tamen non opponuntur.

Bernardus

Thom. vbi sup. ar. 2.

Cicero

Et

dupliciter propositio actuum

immedie iate magnanimitati imo enumerat arroganti-
 am inter cauenda et humilitatem inter amplecten-
 da et tamen secundum Thomam nec humilitas con-
 tiner sub magnanimitate nec arrogantia magna-
 nimitati opponitur. ¶ Contra primam parte quartæ con-
 clusionis arguitur sic. Inanis glorie nichil est opposi-
 tum nisi defectum ergo nec inanis gloria opponit ma-
 gnanimitati secundum excessum. Quia tenet quia omne
 vitium oppositum virtuti secundum excessum habet aliud
 vitium et sibi et etiam eidem virtuti oppositum secun-
 dum defectum ut caymotes habet pusillanimitatem
 ¶ Contra secundam partem arguitur rationibus Thomæ
 cupidus glorie gloriatur in his que magnanimus parua
 existimat ergo secundum veritatem cupidus glorie deicit
 a magnanimo. His patet cupidus glorie gloriam quam
 appetit reputat magnam et eam magnanimus parua
 estimat. ¶ Secundo illa que appetit magnanimus sunt
 maioræ que que appetit inanis glorie cupidus ergo in-
 anis glorie cupidus deficit secundum veritatem a mag-
 nimo. antecedens probatur. Cum primo quia mag-
 nanimus appetit virtutes que sunt maiora bona que gloria.
 Cum quia magnanimus appetit veram gloriam que
 inanis bonum que gloria falsa. Sed primam nego an-
 tecedens et dico que inanis glorie opponitur non appe-
 tere gloriam quando et ubi et quomodo appetenda est
 Et si dicas que defectus in appetitu inanis glorie non
 est vitium dico que inanis glorie appetitus habet in-
 uoluntum in suo nomine vitium ideo defectus eius et me-
 diocritas non est sumenda sub nomine huiusmodi
 vitium inuoluntate sed sub nomine importante rem
 sine eadem inuoluntate sicut defectus oppositus pro-
 digalitate non est defectus prodigalitate sed est de-
 defectus rationis pecunie ubi quando et quomodo opus
 qui defectus significatur per hoc nomen liberalitas
 ¶ Sed primam contra secundam partem concedo anteces-
 dens et nego primam et dico que vitium in excessu secundum
 veritatem non attenditur in hoc que illud quod appe-
 titur a vitioso est secundum veritatem inanis que illud
 quod appetitur a virtuoso virtute opposita illi vitio
 sed attenditur in hoc quod ipse vitiosus secundum inclina-
 tionem sui vitii appetit aliquid maius que appeteret
 si ceteris paribus appeteret secundum inclinationem virtutis
 opposite verbi gratia ille cupidus inanis glorie appe-
 tit gloriam ut lex et magnanimus ut duodecim et licet
 duodecim excedant sex tamen ille vitiosus secundum verita-
 tem se habet in excessu respectu magnanimi non quia illud
 quod appetit sit maius sed quia si appeteret secundum
 inclinationem magnanimitatis et cetera in eo
 essent paria non appeteret tantam gloriam. Et ad p-
 bat tunc concedo assumptum et nego consequentiam. ¶ Sed
 secundam concedo assis et nego primam propter causam dictam
 in precedenti solutione que tuncque enim falsa gloria sit mi-
 nus bonum que vera gloria istam cupidus inanis glo-
 rie appeteret secundum inclinationem magnanimitatis et cetera
 in eo essent paria non appeteret falsam gloriam aut non tunc
 de gloria appeteret quantum de facto appetit.

S. tho. vbi
supra

¶

arg. tho

Queritur quarto Utrum ois
 inanis gloria sit peccatum mortale? Arguitur
 que sic que inanis gloria mercedem eternam exclu-
 dit et inanis gloria est peccatum mortale. assis probatur
 per illud Mathei vi. attendite ne iustitiam vestram
 faciat coram hominibus ut videamini ab eis. ¶ In
 oppositum arguitur auctoritate Crisostomi super Mathe-
 vicentis que cum cetera vitia locum habeant in seruis
 diaboli inanis gloria locum habet etiam in seruis christi
 sed in suis christi nullum est peccatum mortale igitur non ois
 inanis gloria est peccatum mortale. ¶ Sed hanc que-
 stionem respondet beatus Thomas sub aliquibus propo-

sitionibus. Prima est inanis gloria que contrariatur
 caritati est peccatum mortale que autem non con-
 trariatur caritati non est peccatum mortale ista sup-
 ponit beatus Thomas. Secunda propositio inanis glo-
 ria non contrariatur caritati quantum ad dilectionem
 proximi. Hanc etiam supponit beatus Thomas. Tertia
 inanis gloria qua quis de falso gloriatur contraria-
 tur caritati quantum ad dilectionem dei. probatur quia
 contrariatur diuine reuerentie secundum illud Eze. xviii.
 Elevationem est cor meum et dixisti deus ego sum. Quar-
 ta propositio inanis gloria qua quis ita de aliquo
 bono gloriatur tanquam non acceperit contrariatur ca-
 ritati probatur quia etiam contrariatur diuine reuer-
 tie secundum illud Corin. tertio. qui habes quod non acce-
 pisti quid gloriaris quasi non acceperis. Quinta p-
 positio inanis gloria qua quis bonum temporale de
 quo gloriatur prefert deo contrariatur caritati pro-
 batur per illud Iere. ix. non gloriatur sapiens in sa-
 pientia sua nec fortis in fortitudine nec diues in diui-
 ciis suis sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire et no-
 scere me. Sexta propositio inanis gloria qua quis pre-
 fert testimonium hominum testimonio dei contraria-
 tur caritati probatur per illud quod contra quosdam
 Iob. xii. dicitur qui dilexerunt magis gloriam homi-
 num que dei. Septima propositio inanis gloria qua
 gloriatur refert intentionem suam ad gloriam tanquam
 ad vitium finem ad quem ordinat opera sua virtu-
 sa et pro illa consequenda non premitit facere ea etiam
 que sunt contra deum est peccatum mortale pro-
 batur per August. v. de ciuitate dei dicentem que hoc vit-
 tium scilicet amor humane laudis tam inimicum est
 pie fidei si maior sit in corde cupiditas glorie que dei
 timor ut dominus diceret Iohan. quinto quomodo
 potestis credere gloriam ab inimicem expectantes et
 gloriam que a solo deo est non querentes. Octaua p-
 positio si amor humane glorie quis sit inanis non
 repugnat caritati neque quantum ad id de quo est gloria
 neque quantum ad intentionem gloriam querentis non
 est peccatum mortale sed veniale non omnis iste propo-
 sitiones michi videntur vere. ¶ Et ideo sit prima con-
 clusio. Inanis gloria interdum contrariatur carita-
 ti quantum ad dilectionem proximi. probatur omnis
 inanis gloria qua ita nobis appetimus gloriam ut
 gloriam qua dignus est proximus sibi subtrahamur
 contrariatur caritati quantum ad dilectionem proximi
 sed aliqua est inanis gloria qua ita nobis glori-
 am cupimus ut gloriam proximo debitam subtraha-
 mus igitur minor probatur multis exemplis. nam
 contingit frequenter que aliquod magnum opus a duo-
 bus factum est et tamen que unus totam gloriam hu-
 ius rei sibi tribuat. In quo casu constat que ille qui glo-
 riam totam sibi tribuit ledit proximum et inanis af-
 fert sibi detrimentum que si priuaret eum veste vel pe-
 cunia. Alius casus est ut si sit aliquod egregium opus
 super euangelia ab aliquo magno doctore compos-
 itum et alius furtim sublato opere tanquam suum pu-
 blicet et gloriam et titulum operis sibi tribuat con-
 stat que grauius offendit proximum et facit opus con-
 trarium inclinationi caritatis in dilectionem proximi
 Confirmatur quia secundum Thomam illa inanis gloria
 qua quis priuaret deum gloria totam gloriam sibi tribu-
 endo contrariatur caritati quantum ad dilectionem dei
 ergo etiam illa inanis gloria contrariatur caritati
 quantum ad dilectionem proximi qua quis frustrat et
 priuaret proximum gloria sibi debita. ¶ Secunda con-
 clusio non omnis inanis gloria qua quis de falso
 gloriatur contrariatur caritati quantum ad dilectio-
 nem dei probatur ista conclusio in omni iactantia
 qua quis fingit de se bona non existentia glorie

tho. 2. a
q. 1. 1. 1. 1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

August

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

causa est inanis gloria qua quis de falso gloriatur
 inanis quidem gloria quia fingit talia ubi inesse
 glorie causa. de falso autem gloriatur quia fingit
 et simulat glorie causa ea bona sibi inesse que non
 in sunt. sed aliqua iactantia est qua quis fingit de se
 bona non in existentia aut maiora q̄ in sunt glorie
 causa igitur aliqua inanis gloria qua quis de fal
 so gloriatur non est contraria caritati q̄ tum ad
 dilectionem dei. minor pbat per Arist. quarto ethi
 corum cap. de veritate dicentem. in aiora aut existē
 tibus fingens nullius gratia pravo quidē assimula
 tur tē. et statim post si autem gratia alicuius q̄ qui
 dem glorie vel honoris non valde vituperabilis ut
 iactator vel ut habet alia trāstatio ut ostentator.
 Et quo sic arguitur omnis peccans moraliter et si
 multer omnis actus contrarius caritati est multū
 vituperabilis: sed talis iactator non est multum vi
 tuperabilis nec actus eius igitur talis non peccat
 mortaliter nec h̄z actum cōtrarium caritati. Con
 firmat auctoritatē Eusebii. dicentis q̄ tam ille q̄ nul
 lus gratia q̄ qui gratia glorie aut honoris q̄ qui
 gratia lucri iactatores sunt et p̄p̄riū v̄l inanis
 autem aliquid h̄z iniusticie ergo sc̄m eum sc̄us ni
 chil iniusticie habet ergo actus suus non contrari
 atur diuine reuerentie. ¶ Tertia conclusio. non om
 nis inanis gloria qua quis i bono creato quod ha
 bet gloriatur est peccatum mortale probatur quia
 sicut dictum est in precedenti. Non omnis inanis
 gloria qua quis gloriatur in bono quod nō habet
 est peccatum mortale ergo multominus inanis glo
 ria qua quis gloriatur i bono temporali quod ha
 bet. Secūdo potest quis gloriari in bono qd h̄z etiā
 inaniter puta iactādo aut ostēdendo et tñ nec deum
 nec p̄ximū mortalit̄ offendere ut puta si ardenti
 procurat sibi gloriam de his bonis q̄ debeat. aut si
 non loco aut tpe aut importunitus hoc fecerit q̄ op̄
 igitur. Tertio potest quis sine peccato gloriari in
 bonis tēporalibus ut in sapientia et fortitudine et
 tali bono actui potest adāi circumstantia tñ venia
 lis puta aut bono fini miscendo malū finē venia
 lis aut propter circumstantiā feruoris aut loci aut tem
 poris ergo aliqua inanis gloria qua quis de bonis
 tēporalibus gloriatur est peccatū veniale. Et si dic
 atur q̄ beatus Thomas non negat hoc sed addit
 qua quis bonū tēporale de quo gloriatur preferat
 deo respondeo q̄ auctoritates per eum adducte ni
 chil penitus dicunt de hoc addito. Item aliquid vi
 ctur preferri deo ab aliquo dupliciter. Uno modo
 cum conditio rerum est talis ut vel deus vel illud de
 ferendum sit pro tēpore p̄ quo ipse tenetur deū nō
 deserere et tñ hoc nō obstat tpe adhereret rei t̄pali
 et tñ certū est q̄ p hoc facit peccatū mortalit̄. Tertio
 mō aliq̄s d̄ preferre tē. qz de facto amat et diligit
 actualit̄ rē illā t̄pale et nō diligit actualit̄ deū et tñ
 dico q̄ ista p̄latio rei t̄palis deo non semper est peccatū
 mortale. ¶ Quarta conclusio. non ois inanis gloria
 qua quis preferat testimonii hōim testimonio dei
 est peccatū mortale probatur omni appetitu glorie
 inanis preferat quis testimonium hōim testimonio
 dei: sed s̄m t̄ ho. non omnis appetitus inanis glo
 rie est peccatū mortale ergo non omnis inanis glo
 ria qua q̄s tē. maior pbat qz stat de gl̄a iani non
 q̄rit testimonii ap̄s dei q̄ q̄rit tñ testimonii ap̄s
 hōies ois eñ inanis gl̄ie cupid⁹ magis vult lauda
 ri apud homines q̄ apud deum. Si apud deum
 laudari vellet tunc non esset cupidus inanis glo
 rie sed vere et solide verumtamen aliquis dicitur
 preferre testimonium hominum testimonio dei tri
 pliciter. vno mō qz pro tēpore pro quo pōt pcurare

Aristoteles

Strati⁹

8

75

sibi testimonii dei pcurat sibi testimonii hominum
 Et hoc mō constat q̄ preferre testimonii hominū testi
 monio dei nō est peccatū mortale. Secūdo qz p tem
 pore p̄ quo tenetur sub pena peccati mortalis pcur
 rare testimonii dei hoc est facere bonū actus et lau
 dabile pcurat sibi testimonii hominū et nō dei fa
 ciendo scilicet actum hominū apparentē bonū qui
 tñ nō est bon⁹ et hoc mō est peccatū mortale qz omit
 tit facere actū ad quā tenetur tertio mō cōtingit qz
 vtro q̄ simul p̄posito talis iudicat testimonium hō
 minū esse melius testimonio dei sicut forte cōtingit
 in habente habitū vane glorie sc̄m gradū in tēpo
 re ante. Et hoc videtur peccatū mortale. Quarto
 quia talis iudica illud esse sibi vel delectabilius vel
 facilius et hoc mō nō est peccatū mortale. ¶ Quinta
 conclusio. Omnis inanis gloria qua quis tā arden
 ter affectat gloriā ut p ea p̄sequenda promptus sit
 facere p̄tra p̄cepta diuina est peccatū mortale. p̄
 bat hęc conclusio p̄batione thome septima p̄p̄one
 posita. Tū secūdo qz talis inanis gloria repugnat
 caritati ergo est peccatū mortale. ¶ Sexta conclusio
 Omnis vana gloria qua q̄s de neq̄tia mortali glo
 riatur et se iactat est peccatū mortale. p̄batur ois
 delectatio morosa in peccato mortali est peccatū
 mortale s̄z ois vana gloria qua q̄s. tē. delectatio
 morosa in peccato mortali igit p̄batur sc̄o aucto.
 gregori libro vii. moralit̄ dicentis omni culpa gra
 uis est de cōmissio vicio superbie. Itā q̄uis de virtu
 te nasci elatio soleat nōnūq̄ tñ stulta mēs de perpe
 trata malitia se exaltat vbi licet loq̄tur de superbi
 retū rō etiā cōcludit de gloriari. p̄batur tertio au
 ctoritāte bernardi super cātica sermone. xvi. dicen
 tis nōnūq̄ audium⁹ quosdā religiosi remisci et
 iactare impudētissime mala sua p̄terita que vera
 bi gratia vel fortiter gladiatorie vel actiue littera
 torie gesserūt q̄ est sc̄o mūdi vanitatē fauorabile
 sc̄m aīe salutē nociuū et secularis animi idicū. Et
 paulo post nōnulli talia q̄si volendo et penitendo
 rememorāt sed gloriā intētione captātes commissa
 sua nō diluit sed seipso illudūt. ¶ Contra primam
 cōclusionē arguitur sic Inanis glorie appetit⁹ est
 tñ respectu sui et nō respectu p̄ximi ergo nulla ina
 nis gloria p̄trariatur caritati q̄ tñ ad dilectionē p̄
 ximi. Ad hāc ratiōnē respondeo q̄ sicut dictū est per
 inordinatū appetitū glorie aliquādo leditur p̄xi
 mus in hoc q̄ p̄ximo subtrahitur gloria sibi de
 bita et h̄z h̄mōdi appetit⁹ nō sit respectu p̄ximi tāq̄
 respectu eius cui desideratur gloria est tñ respectu
 p̄ximi tā respectu ei⁹ cui gloria subtrahitur et qui
 gloriā inaniter appetendo leditur. ¶ Contra sc̄m
 cōclusionē arguitur sic Omnis act⁹ quo q̄s falso
 gloriatur p̄trariatur diuine reuerentie q̄ ois talis cō
 trariatur caritati q̄ est peccatū mortale. Secūdo omē
 mēdatū p̄nitiosū est peccatū mortale s̄z q̄ de falso
 gloriatur p̄nitiose mētū igit minor pbat qz tali nec
 ociose nec officiose mētū q̄ p̄nitiose. ¶ Et primaz
 nego maiorē et si p̄bes p̄ illud ezechiel eleuatum est
 cor meū. tē. dico qd ois q̄ ita elenat ut dicat se esse
 deū peccat mortaliter quia blasphemādo irrogat
 irreuerentiā deo sed dico q̄ nō omnis qui de falso
 gloriatur se esse deū dicit immo plurimi tales dicē
 tē se esse deū detestatur. Ad sc̄am p̄cedo maiorē et
 nego maiorē. Et ad p̄bationē dico q̄ talis mētū
 officiose qz p̄pter argumētū glorie sue et nō p̄nitio
 se qz nec deū ita mētūdo ledit nec p̄ximū. Si quis
 enim iactaret se causa lucri talis iactantia sc̄m ari
 sto. eēt multo deterior q̄ si se iactaret causa glorie
 vel honoris et tñ sc̄m thomā q̄stionē c. xii aliq̄s pōt
 iactare se causa lucri et nō peccare mortaliter ut p̄

multiplex honoris testimonium preferatur vniu no.

gregori⁹

bernardus

arg. thō. vbi sup. et eisdē in materia de iactantia.

85

et si intendat lucrū et peccet sine detrimento pxi-
 mi ita etiā cū alijs cupit gloriā de hoīs que nō hz
 et nō affert detrimentū pximo nec alia circūstantia
 mortalis addit talis nec peccat mortalr nec mēte
 pūctose sed officiose. Est tñ multiplex mēd actū offi-
 ciosū sicut alibi dicit. ¶ Cōtra tertiā cōclusionem.
 Arguit sic Quicūqz pferit bonū creatū deo peccat
 mortalr sed quicūqz gloriā in bono crea-
 to pferit bonū creatum deo q̄ oīs talis peccat mor-
 taliter. ¶ Scđo nullū bonū creatū a nobis habemus
 ergo de nullo bono creato gloriari debemus. ¶ Ter-
 tio Cū quis gloriā de bono creato, aut totā glo-
 riā sibi tribuit et tunc peccat mortalr aut nō et tñc
 non gloriā inaniter. Ad primā dico qđ sicut cōtin-
 git quadrupliciter pferre testimoniū hoīm testimo-
 nio dei ita et bonum creatum bono increato. pri-
 mo et ultimo modis nō est peccatum mortale secū-
 do et tertio modis est peccatum mortale. ¶ Ad se-
 cundam nego antecedēs saltem partialiter, et con-
 cedo quod de hīs bonis que non habemus tota-
 liter a nobis non debemus gloriari tanq̄ tota-
 liter auctores horum bonorum. De his autem
 q̄ non habemus a nobis nec totaliter nec partiali-
 ter non debemus gloriā auctoris appetere sed glo-
 riari possumus in casu gloriā suscipientium. Et tō
 apostolus non reprehendit quod gloriemur in hu-
 iusmodi bonis sed gloriemur quam si non accepe-
 rimus. ¶ Ad tertiam concedo quod si totam gloriā
 sibi tribuat peccat mortaliter et cū dicit si non
 nō gloriā inaniter nego q̄iam qz licet nō totam gloriā
 sibi tribuat tñ tribuit sibi maiorem quam de-
 bet aut ardentius aut importunius aut non loco
 et tempore debitis aut nō ppter finē debitū gloriā
 et ita inaniter gloriā. Cōtra quartā cōclusionē ar-
 guitur sic primo p̄ illud qđ p̄tra quosdā dicit. io. xii
 qui dilexerit magis gloriā hominum quā dei.
 ¶ Scđo, oēs tales auertuntur ad deo et auertuntur
 ad bonū immutabile q̄ peccat mortaliter. ¶ Ad pri-
 mā dico qđ multa in sacra scriptura reprehēduntur
 que non sunt peccata mortalia, potest tñ distingui
 de hoc quod est magis diligere gloriā hoīm quam
 dei sicut distinctū est de p̄ferre testimoniū homi-
 num testimonio dei. ¶ Ad scđam dico qđ duplex est
 auersio vna est que fit per negationem actus volen-
 dit ita qđ oīs ille dicatur auerti a deo qui non vult
 deū et de tali dico qđ non oīs est peccatū mortale.
 Alio mō est auersio que fit p̄ actū nolendi et de ista
 argumentū esset pbabilius sed non opz qđ talis a-
 uersio sit in omni tali appetitu inanis glorie, sic
 em̄ in taliter appetente auersio a deo non qz nolit
 vel odiat deū, sed qz intensa volitione fertur in bo-
 nū creatū et tñc vel remittit volitionem in deum vel
 eam suspendit. ¶ Contra septimā cōclusionē arguitur
 sic. Quicūqz surripit sibi illud qđ est pp̄m dei pec-
 cat mortaliter sed per appetitū inanis glorie aliqđ
 sibi ip̄i tribuit qđ est pp̄riū dei s̄m illud. i. thi. i. soli
 deo honoret gloria ergo inanis gloria est pecca-
 tum mortale, maior pbatur per illud ysa. xlii. glo-
 riam meā alteri nō dabo. Scđo oē peccatum qđ est
 maxime periculōsū et nocuum est peccatum mortale
 sed oē pctm̄ inanis glorie est h̄mōi igitur probatur
 minor primo per gloriā; augustini super illo p̄mi
 ad thess. ii. Deus qui pbat corda nostra dicentis
 quas vires nocēdi habeant hūane gr̄ie amor nō fē-
 tit nisi qui bellū ei indixerit et cetera vt supra alle-
 gat h̄eli. Cū scđo p̄ illud Ch̄i soli. super m. cap. vi.
 inanis gloria occulte aggredit̄ et oīa que intus sūt
 insensibiliter auert. ¶ Ad primā concedo maiorem
 et nego minorem et ad probationē concedo qđ soli deo

debetur gloria impendens et tanq̄ auctoris inde-
 pendens sed creature bene habetur gloria depen-
 dens. Et ideo bene dicit thomas in solutiōe huius ar-
 gumēti qđ nō omnis qui est inanis glorie cupidus
 appetit sibi illā excellētā que cōpetit deo soli. Alia
 enim est gloria que cōpetit soli deo et alia que debe-
 tur homini virtuoso vel diuiti. ¶ Ad scđm dico qđ a-
 liquod peccatū dicitur periculōsum dupliciter vno
 mō ppter grauitatē et enormitatē sui et sic concedo
 qđ omē tale peccatū ē mortale, alio mō aliquod pec-
 catū dicitur periculōsū ppter inclinationē quā facit
 in peccate. Et hoc mō inanis gloria dicitur periculōsū
 sicut peccatū qz p̄ hoc inclinatur homo ad presum-
 ptionē et cōfidētā sui, et ad p̄uentionē interiorū bo-
 norū et ad hoc qđ frustratur deū gloria sibi debita
 sicut dicitur est supra vbi ostensū est quā periculōsus sit
 appetitū glorie etiā ordinatū. ¶ Ad ratiōnē atē op-
 positū dico negādo antecedēs, licz em̄ inanis glo-
 ria sicut nec peccatū veniale mereatur vitā eternā
 qz nullū peccatū vitā eternā mereat nō tñ excludit eā
 qz si aliunde sit debita peccatū veniale nō perdi-
 tur. Et ad pbationē dico qđ nō probat aliud nisi qđ
 inanis gloria nō meretur vitā eternā et nō probat
 qđ eā excludat nisi sit illa inanis gloria que est pecca-
 tū mortale sicut est illa qua quis ita gloriā vt glo-
 riam vel deo vel proximo debitā subtrahat.

Queritur quinto **Utrum in-**
 quis gloria sit viciū capitale. Arguitur
 qđ nō Inanis gloria semper ex superbia
 oritur ergo nō est viciū capitale cōsequētia tenet
 quia nichil quod semper ex altero oritur est viciū
 capitale. ¶ In oppositū arguitur auctoritate gre-
 gorii. xxi. moralū. Inanis gloriā inter septē vi-
 cia capitalia enumerātur. ¶ Notādū qđ vt refert be-
 atus thomas de viciis capitalibz aliqui loquuntur
 dupliciter. ¶ Quidā enim ponūt superbiam vni de
 viciis capitalibz et h̄i nō ponūt inane gloriā inter
 vicia capitalia. Gregorius autē in xxi. moralū su-
 perbiam ponit reginā omnīū victoriū et inane glo-
 riam que ab ipsa immediate oritur viciū capitale.
 Et hoc ratiōnabiliter Superbia enim vt intra vi-
 cetur importat inordinatū appetitū excellentie, ex
 omni autē bono qđ quis appetit quandā perfectionē
 et excellentiā cōsequit̄. Et ideo fines omnīū victoriū
 ordinātur in finē superbie. Et ppter hoc videtur qđ
 habeat quandā generalē cōlātē super alia vicia
 et non debeat cōputari inter spiritalia victoriū p̄-
 cipia que sunt vicia capitalia. Intra bona autē que
 per excellētā homo cōsequitur p̄cipue ad hoc ope-
 rari videtur gloria inq̄tum importat manifestaci-
 onem bonitatis alicui. Nā bonū naturaliter ama-
 tur et honoratur ab omnibz. Et ideo sicut p̄ gloriā
 que est apud deū cōsequitur homo gloriā in rebus
 diuinis ita et p̄ gloriā hominū cōsequitur excellētā
 in rebus humanis. Et ideo ppter p̄uinciatē ad
 excellētiam quā homines maxime p̄siderūt p̄is est
 qđ sit multū appetibilis et ex eius inordinato ap-
 petitu multa vicia oriuntur et ita inanis gloria est
 viciū capitale hec beat. thomas. Alia opinio nō
 videtur inq̄ in omnibus punctis p̄tinere veritatē,
 primo enim nō p̄t̄et michi qđ ait qđ finis omnīū victi-
 orū ordinatur in finē superbie. ¶ Simis enim p̄uili-
 lanimitatis timoris luxurie accidie et h̄mōi nō ordi-
 nantur in finē superbie sed in excellētie appetitū h̄ de
 hoc dicitur posterius cū de superbia tractabit nec
 verum est qđ ex omni bono quod quis appetit quā-
 dam perfectionē etiā excellētā cōsequit̄ qz vel hoc
 esset scđm veritatē aut scđm opinionē opinātis, nō

argumē-
 ta thome
 vbi s.

S
 duplex a
 uersio.

argumē-
 ta thome
 vbi supra
 articulo
 tertio.

Augusti.

circolo.

th. 22.
 questio.
 123. art.
 4.

superbia
 viciū ca-
 pitale.

S.

th.

nō ser-
 ex. ap-
 sectur
 factio.

secundum veritatem quia per omnem appetitum inordinatum boni delectabilis vel utilis quis sit imperfectior secundum veritatem, nec secundum opinionem quia concupiscentia carnis aut avaricie operantur se per hec esse imperfectiores et inde est quod coram hominibus ista refugit facere scilicet quod minus estimabitur apud deum et homines si in hec vicia fuerit lapsus. Et dominus loquendo superbia non videtur michi dicenda regina omnium vitiarum propter causam a dicitur doctore assignatam, non michi propterea videtur differentia inter superbiam et inanem gloriam assignata in hoc scilicet quod superbia est inordinatus appetitus excellentie. Inanis autem gloria importat manifestationem homini excellentie sufficere quia superbia aut appetit esse excellens secundum veritatem aut appetit videri excellens. Si appetit esse excellens secundum veritatem hoc non videtur malum quia esse excellentem secundum veritatem est realiter habere multa bona et excellentia et carere magnis et multis malis. Si appetit videri excellens tunc non appetit nisi manifestationem excellentie seu quam habet seu quam non habet seu quomodo non habet et ita non differt a cupido inanis glorie. Ex quo patet quod ille doctor non sufficienter assignat differentiam inter superbiam et inanem gloriam. Et ideo etiam non est mirum si causa quam assignat ad probandum quod superbia est regina omnium vitiarum non est sufficiens. Sed de his posterius differetur locus. Sed pro questione sit.

Prima conclusio Inanis gloria non est vitium capitale respectu vitiarum carnalium, probatur nichil quod regulariter inclinatur ad actus oppositos vitiis carnalibus est vitium capitale respectu vitiarum carnalium quia illud non inclinatur regulariter ad vicia carnalia sed inanis gloria regulariter inclinatur in actus oppositos vitiis carnalibus ergo inanis gloria non est respectu carnalium vitiarum vitium capitale maior est certa ex distinctione vitiis capitalis et minor, probatur quia inanis gloria cupit inclinatur ad sequendum ea per que ascenditur ad gloriam sicut lucricupidus ad sequendum illud per quod lucrum consequitur, sed per actus oppositos vitiis carnalibus consequitur gloriam et actus homini vitiarum deperdit ergo inanis gloria regulariter inclinatur in actus oppositos vitiis carnalibus.

Secundo probatur ista conclusio auctoritate cassiani collatione quinta ubi expresse et ex intentione probatur quod de octo vitiis que enumerat duo postrema scilicet iactantia et superbia non sunt nisi societate cum sex prioribus conexa sed ab eis penitus distinguitur, quod probatur quia nullam ex eis occasionem suam generationis suscipiunt sed etiam modo prior atque ordine generantur. Nam sex prioribus corruptis et emissis hec duo vehementer et vivaciter pullulant et fructificant ita quod cum summo viciores in aliis tunc maxime in hec incidunt. Et si dicas quod ex ista probatione sequitur quod superbia et iactantia non essent vicia capitalia quia non sunt nisi octo vicia quod si sex non oriuntur ex istis duobus quod nulla ex istis duobus oriuntur et per se non sunt vicia capitalia. Ad hoc respondetur quod ista vicia primo et immediate inclinatur in actus suos et secundum talem inclinationem non habent quod dicantur vicia capitalia, aliam inclinationem habent mediantibus actibus suis. Et ista est duplex quedam est que totaliter fit ab huiusmodi vitiis et ratione dicente de aliquo medio consequendi gloriam, et hoc modo inclinatur in opus castitatis castitatis et alios actus alius vitiis oppositos Inclinant etiam interdum in propter sim et simulationem huiusmodi actuum et productionem in ablationem glorie proximi et glorie divine aliquid vero concurrens cum huiusmodi actu appetendi gloriam cognitio glorie vel non consecute vel de tracte vel aliquid huiusmodi, et tunc inclinatur in iram in tristitiam in sublationem beneficiorum et operum que propter gloriam consequendam facere solent nisi

quam tamen videtur inclinare in vicia carnalia quia non stat quod per appetitum glorie quis inclinatur ad illa vicia ex quibus non nisi diffamationem preceptum et vituperium consequitur. **Secunda conclusio** Inanis gloria est vitium capitale respectu multorum aliorum vitiarum, probatur. Omne vitium regulariter inclinatur in multa vicia genere differentia est vitium capitale respectu illorum sed inanis gloria regulariter inclinatur in multa vicia ut nuper deductum est. **Tercia conclusio** Inanis gloria est vitium capitale respectu superbie probatur quia ex hoc quod quis appetit gloriam et eam procurat sibi in omnibus possibilibus proventibus quod ipse adequat se aut preferat maioribus et melioribus. Scilicet ex hoc enim quod lucifer vidit se laudabilem et gloriosum et multis bonis clarum et fulgentem quod iactantia fuit ipse in illa temeritate prorupit quod diceret ascendam in celum et ero similis altissimo. **Secundo probatur auctore cassiani collatione quinta** quia ita inanem gloriam et superbiam connectit ut incrementum prioris scilicet inanis glorie sit origo posterioris scilicet superbie. Nam ut dicitur ad auctorem iactantia oritur superbia. **Tercio** quicquid diminuitur ex diminutione alterius originatur ab eo sed superbia diminuitur ex diminutione inanis glorie ergo superbia oritur ex inanem gloria. Et ideo cassianus eadem collatione dicit quod sicut hec vicia in incremento precedentium generantur ita et eorum diminutione purgantur. Nam si sit superbia excludenda provocanda est iactantia. Et ita semper prioribus superatis posteriora conquiescunt. Et ne quis me reprehendat quod in hoc deo a traditione communi advertat hanc conclusionem non esse meam sed cassiani doctoris quidem in morum et religionis institutione excellentis. **Quarta conclusio** Inanis gloria est vitium capitale, patet satis ex dictis, probatur secundo auctoritate gregori post oppositum probatur tertio gloria inter bona externa est maxime appetibilis ergo appetitus eius inordinatus in multa vicia inclinatur ergo ex inordinato appetitu eius nata sunt multa vicia oriri ergo inanis gloria est vitium capitale. **Contra primam conclusionem** Arguitur sic quicquid est in excellentiam appetentis illud in gloriam eius cedit sed omne bonum appetitum et consequitur est in excellentiam appetentis ergo et in gloriam et per se bonum carnis quod per vicia carnalia consequitur cedit in gloriam appetentis sed inanis gloria inclinatur in omne illud quod cedit in gloriam appetentis ergo inanis gloria est vitium capitale respectu vitiarum carnalium. **Secundo sequitur quod vitium est incipientibus via honestatis** labi in vitium inanis glorie sed per se est falsum. Et patet per se quia satis est aliquid iactantie vitiis pulsari quam incidere in fornicationem a qua vix valeat post ruinam resurgence a qua tamen fornicatione cum temptat est per iactantiam se liberat ut puta cum proderat dignitate officii sacerdotalis qua insignitur est vel opinionem hominum qua sanctus et immaculatus creditur que primo dimittitur per homini vicia carnis. Tum secundo quia minus malum consilium assumitur ut malum fugiatur. Tum tertio quia iactantia sic hominem infangibilem reddit ut faciat ieiunia biduana et triduana ab eo non sentiri ut patet per experientiam ergo iactantia potest refrenare corruentem in fornicationem an pro batur auctoritate macharii abbatis qui interrogatus quare in cenobio constituit carentia cibi sine labore quibus diebus tollerant. Ipsi autem in heremopo sita tanta fame urgentur ut vix possint cotidianum ferre ieiunium. Respondit quod in heremo nullus est ieiunium testis qui te suis laudibus nutriat atque sustentet. In cenobio autem lingue hominum et iactantie refectio sanguinant. **Ad primam negationem** Sunt enim

thomas.

y

Cassianus

21

Cassianus

macharius

quedam bona appetita et desiderata que tendunt
ad infamiam appetentis quia sunt in honesta.
¶ Quod si restringat bonum ad bonum honestum
tunc bonum carnis inordinate appetitum non est
bonum sed malum. ¶ Ad secundam potest respon-
deri dupliciter, vno modo concedendo quod sicut co-
cedit ipsum cassianus collatione quinta ubi probat
quod ab incipientibus carnalibus adhuc vitis im-
plicitatis et solum ad hanc tactantia vtiliter assumitur.
Et probat rationibus arguendo adductis quod si ali-
cui non placeat hec solutio. Respondeo aliter negando
quod non est. Et ad primam probationem concedo assumptum
exponendo satius id est minus malum et nego quod non
est necesse nec in hoc nec in illud incidere, aliter
aliter non valet quod non nisi ubi in alterutrum urget ne-
cessitas. ¶ Ad secundam probationem concedo assumptum
tibi necesse est in alterutrum incidere. ¶ Ad tertiam con-
cedo assumptum et ob hoc bene dictum est quod inclinat ad
actus oppositos vitis carnis et cum infertur quod vtiliter
assumitur nego quod non est vtilis assum-
ptio mali ut inde bonum eueniat, aliam rationem
addit idem cassianus fundatam in quadam figura scilicet
pta ex libro regum sed quod talia argumenta non sunt
multum efficacia ideo non est opus eam repetere ut sol-
uatur. Quod si queras vtrum opinio illa cassiani
sustineri possit. Respondeo quod cassianus vult dicere quod
simpliciter melius est hominem esse cupidum inanis lau-
dis et carere fornicatione et castri margia quam ha-
bere fornicationem et castri margiam et carere tactan-
tia. Dicere vterius quod ad hoc quod in moribus de duo-
bus alterum eligatur non est respiciendum ad ne-
cessitatem simpliciter nec ad necessitatem naturalem
sed ad necessitatem moralem quod hoc vel illud dicitur
necessarium eo quod pensata conditionem hominum
ut in pluribus hoc vel illud eueniet ex tali enim ne-
cessitate diceretur quod pensanda esset moralis vtili-
tas diceretur preterea quod sicut aristoteles in secundo
ethicorum et omnes oppositores cum eo consulunt
quod habenti vnum vitium et volenti se absolueri ab
illo expedit ut transeat in vitium oppositum. Ita
etiam non videtur inconueniens quod implicatus vi-
cius carnalibus transeat in desiderium vane laudis
ut ab his eripiat cum secundum documentum ar-
istotelis vtile sit sibi transire in vitia opposita vi-
tius carnalibus. Diceret preterea quod tactantia vel
inanis gloria eo tantum sine assumpta ut ab aliis
gravioribus vicis liberemur et tandem ut deo im-
maculato corpore seruamus ut constat non est pec-
catum mortale. Et si est peccatum veniale est mul-
tum remissum et debile et bene posset sustineri quod
in tali casu nec mortale peccatum esset nec veniale
sed actus bonus et laudabilis. Sed tunc etiam con-
cedendum esset quod non esset inanis gloria sed esset
appetitus glorie qui alias id est remota huius fi-
nis circumstantia esset inanis. ¶ Nam si propter
utilitatem proximi ego possum rationabiliter ad-
petere laudem et gloriam quare non potero cum rationabili-
ter appetere propter utilitatem meam moralem ut scilicet per
hanc ego ad christum. Insuper et vitium detrahatur cum
ego sum magis obligatus ad salutem meam procurandam
quam ad salutem proximi. Et ideo opinio cassiani non videtur esse
leuiter reprobanda in hac parte sicut nonnulli putant que
cum enim ratio hanc apparentiam contra hanc opinionem
tantam apparentiam contra opinionem aristotelis dicit
quod volenti fugere vnum vitium transeundum est in
oppositum vitium. ¶ Contra tertiam conclusionem arguetur
cum agatur de superbia. ¶ Contra quartam conclusio-
nem arguetur sic nullum vitium quod semper ex alio vicio
oritur est vitium capitale sed inanis gloria semper ex

B
Opinio
cassiani.

Defectus
cassiani.

altero oritur. Tunc quia ex superbia. Tunc quod oritur
ex aliquo aut ergo ex bono aut ex vicio, non ex bono
ut patet, cum originatum semper sequatur conditionem
originis et cuius radix sancta eius et rami facti sunt
ergo originatur ex vicio. Secundo ambitio non est vitium
capitale ergo nec inanis gloria quod non tenet quod
honor circa quem est ambitio est aliquid principaliter
gloria circa quam est inanis gloria. Tertio omne vitium
capitale habet aliquod principaliter scilicet aut
ingratitude peccati aut in appetibilitate obiecti sui
sed inanis gloria non habet aliquod talem principaliter
tem non ingratitude peccati quod non semper est mortale
peccatum nec in appetibilitate obiecti quod gloria hu-
mana est qui fragiler extra hominem exsistit. Quarto
omne vitium capitale est mortale duobus omnino tale sit
periculosissimum sed non omnis inanis gloria est pec-
catum mortale ut supra dictum est ergo inanis gloria
non est vitium capitale. Quinto ex vicio capitali omnia
vicia nata sunt oriri sed non omnia vicia nata sunt
oriri ex inanis gloria cum sicut supra dictum est non ori-
antur ex ea vicia carnalia. Ad primam negat maior
beatus thomas quia ut dicit omnia vicia etiam capi-
talia ex superbia oriuntur sed ut dictum est hec opinio
non videtur vera. Ideo dico quod vitium capitale potest
dupliciter diffiniri vno modo per affirmationem et nega-
tionem scilicet per non esse ab alio vicio et esse a quo a-
lium, ita quod vitium capitale sit vitium quod non regulariter
et in pluribus originatur ab alio sed a quo multa
vicia genere differentia regulariter et in pluri-
bus originatur et sic concedo maiorem. Secundo mo-
do potest diffiniri per affirmationem tantum et tunc
vitium capitale est a quo multa vicia genere diffe-
rentia nata sunt regulariter et in pluribus origi-
nari et sic nego maiorem. Et ad probationem nego mi-
nozem. Et ad primam probationem nego assumptum. Et ad
probationem secundam concedo quod originatur aliter ex aliquo
puta ex cognitione alicuius excellentie vere vel ap-
parentis et temptationem vel impulsu ad hanc inanis
gloriam que temptationem non habet rationem vici sed con-
sensus interpretationem nec rationem virtutis sed dis-
sensus a temptatione ideo propter loquendo nec ex bo-
no nec ex malo oritur loquendo de bono et malo mo-
ris. Ad secundam concedo assumpsit et nego quod non est. Et ad pro-
bationem nego assumptum vno extra gloria cum sit si-
militudo propter que appetitur laus et honor est aliquid
principaliter et melius honore. Et si dicatur quod causa
semper est melior effectu dico quod licet ratio causan-
di sit potior quam ratio huius quod est causari tam enim en-
titas que est effectus in genere cause efficientis ali-
quando est melior quam entitas que causa quia talis ef-
fectus aliquando est causa finalis que semper est potior
et huius que sunt ad finem. Ad tertiam nego maiorem
quicquid sit de maiore gloria enim habet quandam prin-
cipaliter in appetibilitate non quia ex inclinatio-
ne recte rationis sed ex inclinatione nature ratio-
nalis create, aliquid enim dicitur habere principa-
litate in appetibilitate dupliciter vno modo quia re-
cta ratio principaliter inclinat ad appetendum illud
alio modo quod natura hominum aut creature ratio-
nalis ut sibi derelicta ad appetitum illius vehementer
inclinatur. Et hoc secundo modo intelligitur principa-
litas glorie in appetibilitate. Et ad probationem
concedo assumptum et nego consequentiam loquendo de prin-
cipalitate secundo modo dicto licet bene concludat de
principalitate primo modo. ¶ Ad quartam nego ma-
iorem immo oppositum eius scilicet quod non est mor-
tale est verisimilius quod videtur esse magis ratio-
nabile concedere quod in vicis sicut et in virtutibus pro-
ceditur a minoribus ad deteriores quam e contra sicut riuus

ratione
tho. ubi
supra e
riculo.

descri
priori
capita

Duplex
ortus vi-
cium.

ut in pluribus est maior forte et ideo non multum
probabilis videtur opinio eorum qui dicunt qd a su-
perbia omnia vicia oriuntur nisi intelligatur ad
sensum posterius declarandum. ¶ Ad quintam si in-
telligatur de ortu regulari et ut in pluribus neget
maior. Si autem intelligatur tam de ortu regula-
ri quam non regulari tam in pluribus quam in pau-
cioribus, tunc concedo maiorem et nego minorem. Sunt
enim ut dictum est quidam qui gloriatur in malicia et in
voluptatibus suis etiam carnalibus et per hoc qd ias-
tant se de vicis carnalibus querunt gloriam de ali-
quibus bonis carnalibus et qui gloriatur de luxuria
vel de ingluvie magna de virtutibus suis aut pul-
chritudine aut affabilitate gloriam querere videtur
sed hoc non contingit nisi in paucioribus et in his
qui iam vicis ipsis corrupti sunt.

Queritur. Sexto utrum inobe-
dientia ypocrisis contentio pertinacia
discordia et novitatum presumptio conue-
nienter dicantur filie inanis glorie. ¶ Arguitur quod
non, hęc omnia ex aliis oriuntur quam ex inani glo-
ria ergo non convenienter dicuntur filie inanis glorie. In op-
positum est gregorius xxxi. moralium. ¶ Notandum qd
secundum aristotelem ethicorum quarto. Factator est qd
est simulativus gloriosorum et non existens et ma-
iorum quam existit, quod contingit tripliciter, verbis, o-
perationibus et fictioe. Verbis ut cum quis voce expri-
mit aliqua laudabilia sibi inesse que non in sunt aut
maiora inesse quam in sunt operationibus ut si quis
frequentando loca disputationum simularet se doctum
aut frequent legendo theologiam se theologum simula-
ret aut frequenter laudando religiosam vitam ieu religio-
nem amare et desiderare fingerent. Tertio fictio-
ne fit et prouta ut qui vilitate vestis fingit se et glo-
riam reliqua humana contempnere ut latomi, tales
enim simulat contemptum ut inde vel gloriam vel lucrum co-
sequantur, et hęc simulatio iactantia est. Nam ut ibi-
dem dicit aristoteles. Et enim superhabundantia et val-
de id est minus defectus iactantiam. Ex quibus
patet falsum esse qd iactantia fit tantum verbis ut vult
thomas. Inobedientia est qua quis recusat ad im-
plere que sibi a superiore precepta sunt. ypocrisis est
devotionis et religionis religiosorum factorum imita-
tione simulatio. Contentio est duplex una opinio-
num et est, verbis et argumentis clamorosis de veri-
tate peracta aliqua dissentio, alia honoris aut lu-
cri ut cum duo de officio aliquo vel dignitate vel lu-
cro contendunt pertinacia est in sententia vel electione
contra rationem immoratio. Discordia est omnis animorum
etiam si verbis contentiosis non sit explicata dissentio.
Novitatum presumptio est rerum novarum inuentarum et a-
novum hominum sensu alienarum quarum non dicitur satis per-
specta est ratio asseveratio vel publicatio, pro nunc
sumus istis distinctionibus preteriti inquirunt de eis cum de
predictis suis locis singulariter dicimus, nec placet qd
ait thomas de pertinacia qd ad intellectum pertinet cum ip-
se ponat eam oppositam vicio molitie et virtuti perse-
verantie que sunt habitus appetitive partis et non intel-
lective. Notandum est secundo qd secundum aristotelem loco
supradicto contingit fingere maiora in existentibus
tripliciter, aut gratia nulli cum scilicet hoc fingit non
ut lucrum nec ut gloriam, aut aliquid aliud assequatur
sed quia ita habituatus est et delectatur in hęc opera-
tionibus etiam si nichil de consecutus videatur.
Secundo modo gratia glorie vel honoris. Tertio modo gra-
tia lucri. Ex quibus patet qd triplex est iactantie spe-
cies. Eodem modo dicendum est de contentione ypocrisi-
si et reliquis, quod interdum sunt gratia nulli interdum

gratia honoris et glorie interdum gratia lucri ¶ Et
sic. Prima conclusio Sex predicta cum gratia lucri
aut nulli sunt non sunt filie inanis glorie, probatur
quorum finis non gloria illa non sunt filie inanis glo-
rie sed predictorum finis non est gloria ut satis patet
ergo non sunt filie inanis glorie hoc idem etiam patet de ino-
bedientia cum sit propter consecutionem delectabilis aut
fugam tristabilis. ¶ Secunda conclusio Sex predicta
cum sunt gratia glorie sunt filie inanis glorie, pro-
batur Omnia vicia, in que nos appetit glorie im-
pellit sunt filie inanis glorie sed omnia predicta sunt
vicia in que nos appetitus glorie impellit ergo om-
nia predicta sunt filie inanis glorie. ¶ Tertia conclu-
sio Sex predicta que sunt filie inanis glorie specie
differunt a sex predictis que non sunt filie inanis glo-
rie, probatur Sex filie inanis glorie habent gloriam pro
obieto sed illa que non sunt filie inanis glorie non
habent gloriam pro obieto igitur, minor probatur
actus et habitus per se bonus vel malus habet finem
et qualibet circumstantiam actus exterioris que facit
bonitatem vel malitiam in actu pro obieto sed gloria
est finis hęc actuum in aliis aut gloria nec est finis
nec circumstantia igitur. ¶ Quartum autem ad maiorem hu-
ius rationis Est advertendum si accipiatur nomen
filie pro originato siue sit eiusdem generis siue non dicta
maior esse vera. Si autem acciperetur nomen filie pro ori-
ginato ab alio quod est eiusdem nature specificce vel
saltem generice cum eo, tunc maior illa non esse univ-
ersaliter vera sed esset limitanda et modificanda. ¶ Et
contra primam conclusionem Arguitur sic. Cum predicta sunt
gratia lucri habent pro fine gloriam et adhuc sunt filie in-
anis glorie antecedens probatur quia ideo sunt manifeste
fessetur excellentia aliquid in faciente ut ea manifesta
prosequitur lucrum sed manifestatio excellentie non est nisi
si gloria vel gloriatio igitur. Ad hanc rationem nege-
tur autem loquendo de fine principali et ultimo licet be-
ne de fine subordinato Et ad probationem concedo pri-
mam patet assumpti Et ad secundam dico qd est glo-
riatio subordinata lucro et qd habet etiam gloriam pro
fine subordinato sed non pro fine ultimo, finis autem
ultimus est gratia cuius cetera sunt ¶ Contra secun-
dam conclusionem Arguitur sic primo de iactantia secundum
gregorium est species superbie sed superbia non oritur
ex inani gloria ergo nec iactantia. Secundo arguitur
de contentione et discordia. Contentio et discordia o-
riuntur ex ira ergo non ex inani gloria propterea tenet quod
ira est viciu capitale inani glorie conditum. Tertio
arguitur de inobedientia quia inobedientia vel est su-
perbia vel superbie filia ergo non inanis glorie Et
firmatur quia in obedientia frequenter contingit ex in-
firmitate vel fragilitate humana et in obediens in-
dicatur censet se magis dignum vituperio quam glo-
ria nec in obediendo quicquam excellentiam vel pre-
tendit vel manifestat igitur non est filia inanis glo-
rie ¶ Quarto secundum crisostomum super Mat. vana gloria
vbiq; est malum sed maxime in philanthropia, i. in
misericordia vel elemosina; sed presumere elemosi-
nam non est presumere novitatem aliquam cum elemosina
non sit in admiratione sed in consuetudine hominum
igitur. ¶ Ad primam dico qd si iactantia ordinatur ut
quis alteri equali vel superiori preferatur sic est su-
perbie filia sed si iactantia que ordinatur ad mani-
festationem honorum que non in sunt vel maiorum qd in sunt
ut inde gloriam et laudem reportet sic est filia inanis
glorie. ¶ Ad secundam dico qd aliqua contentio ex ira et
non ex inani gloria oritur ut cum quis irascitur et co-
redit quia passus est dispedium, in bono utili vel del-
cabili et talis non est filia inanis glorie, aliqua vero
oritur ex ira et inani gloria ut cum quis contendit quis

tho. scda
scda qsti.
137. arti-
culo qnto
Duplex
contenti.
pertinacia.
discordia
novitatu
presumptio.
tho. vbi

arg. tho.
vbi supra
articu. 5.

te

passus est ab alio dispendii glorie et in tali ira
 et vindicta ordinant in gloria ideo dicitur filia inanis
 glorie. alia vero ex gloria et non ex vindicta alia ex
 cupiditate lucri. alia ex nullo horum oritur. Nec pu-
 to verum quod ait Thomas quod ira non causat contem-
 ptionem et discordiam nisi cum adiunctio inanis glorie
 Nam ut dicitur est cum venit ira ex dispendio lucri non fit
 contemptio de gloria sed de de lucro et elumento. Nec
 talis contendit quod gloriosus reputat non cedere volun-
 ti alterius sed quod non cedendo sperat lucrum quod cupit
 aut propter lucrum impeditur litigat et iuratur. Ad
 tertiam concedo assensum de aliqua inobedientia sed non de
 qualibet et adhuc assensum non valet quod sicut supradictum
 est superbia nascitur ex inani gloria. Ad confir-
 mationem concedo quod talis inobedientia non est fi-
 lia inanis glorie et hoc est satis conforme hiis que
 supradicta sunt. Ad quartam dico quod opus inie pro-
 pter vanam gloriam non est presumptio nouitatis. sed
 presumptio nouitatis esset si quis vellet et propone-
 ret propter summam perfectionem suam passi solo cibo
 sibi diuinitus allato. aut crederet se tante perfectio-
 nis ut nichil sibi nocuum putaret etiam si se precipite-
 raret quorum exempla recitat. Cassi. presumptio no-
 uitatis est si quis falsa pro veris communi omnium
 ore et sermone detritis publicet. aut si quis contra om-
 nium doctorum scolasticorum usum et consuetudinem
 prohibeat aliquam probabili opinionem impugna-
 tionem et aliam magis probabilem mutationem quam uos
 nulli diebus nostris fecisse dicunt qui cum alios ve-
 lut nouitatum presumptores accusabant in presu-
 ptuosissimum genus nouitatis inciderunt. pro inten-
 tione tamen Christo. quibus parum sit ad propositum
 dico quod vanam gloriam maxime malum esse in ope-
 re misericordie potest intelligi dupliciter. Anomo-
 do quia ipsa inuis malum sit in tali opere quod in a-
 liis et hoc non videtur verum. Nam si est malum in
 elemosina ut dicit Thomas quia prefert vanam glo-
 riam utilitati proximi. erit multo deterius in cultu
 diuino quia per ipsam prefertur vana gloria ho-
 nori diuino constat etiam quod vana gloria qua quis
 surripit gloriam deo aut primo adhuc est deterius.
 Alio modo potest intelligi quod maxime sit et est
 quia frequentius incidit in opere misericordie. In-
 cidit enim in omni opere alius bono et laudabili
 sed adhuc plus in opere misericordie quam in aliis quod
 vix aliquis est qui non desideret nomen et opinio-
 nem beneficentie et liberalitatis glorie causa. ideo
 in operibus pijs que facilius beneficentie sunt ma-
 xime est malum vana gloria quia frequentius ab eis
 bonitatem surripit et auferit quam ab aliis. Et hoc ma-
 xime in viris christianam religionem professis qui vehementer
 ad hominum opera inie instigat et stimulat.